Qui monstrificas in somnis cernunt imagines.

m.j.

Nihil enim prohibet (ut diximus) has etiam sensuum fallacias in somnis videri: cæterum cogitativa visu ipso præstantior reclamat, dicitq; non esse solem pedalis quantitatis, sed terra ipsa multis partibus maiorem. Sub ijs dictis philosophus postmodum subiungit: Apparet igitur omnino: videtur autem non omnino id quod apparet. quod huiusmodi esse censetur: Apparet quidem in somnis vnū esse duo, & sol pedalis esse qualitatibus: nō videtur autem ista nisi penitus ab exhalationibus id quod iudicat occupetur. Si quidē igitur cogitativa animæ vis non præpediatur & occupetur, apparet quidē: nō videtur autem: id est, cogitativa apparētiæ non assentitur. Si autem occupetur & præpediatur: & apparet, & videatur. Cum autem dixisset, nisi occupetur quod iudicat, subdit, quod idem valet, vel motū fuerit propriam motionem, propriam vocans motionem siue motum, peculiarem illius operationem. eo enim modo ab alijs semotus se iugatūsc̄ rebus, illarum respectu occupatus sanè esse dicitur.

10

**V**enadmodū autem diximus alios ab alia passione facile decipi, ita dormientes à somno, & eo q̄ mouentur sensiteria, & ob alia quæ circa sensum fieri contingunt; quāobrem quod exigua habet similitudinē, illud esse apparet. Cum enim dormit: plurimo ad principiū defluente sanguine, ij qui insunt motus, simul deuoluuntur: alij quidē potestate, alij vero actu. Ita autem se habet, ut hoc in motu hic alius ab illo emisneat motus: si vero is intereat, hic alius: & adiuvicem ita se habent, quæ admodum ficti ranunculi qui supereminēt aquæ cum liqueficit sal: eodem sanè modo potestate insunt. Cū autem quod prohibebat remiserit, in opus exeunt: dissoluti q̄ in paucō sanguine qui reliquus erat in sensiterijs, mouentium habentes similitudinem, ut ea quæ visuntur in nubibus, quæ hominibus & centauris assimilant, celeriter cōmutantur. Horum autem vnū quodq; (quæ admodum dictū est) illius quod actu est sensile, sunt reliquæ: digressioq; vero sensili, licet vere dicere quod tale est qualis Coriscus.

**D**ictum fuit retro quod vigilantes ob vehementes affectionum impressiones nonnunquam fabluntur, vt in metu & amore clare ostendit philosophus: necnon propter sensiteriū cōmotiōnem: vt oculi in nauigio commoti, vel à currenti celeriter fluuius spiritus agitatus, statia quæque moueri decernunt, vel propter aliquam (ut dictum est) similitudinem. Id ipsum igitur in somnis etiam contingere nunc dicit Aristoteles. Si enim parvam habuerit similitudinem Calliæ imago cum Socratis imagine, vt idolum lupi cum idolo canis: cernens quispiam Calliæ imaginem vel lupi, Socratis se imaginem vel canis cernere existimat: & alio rursum modo, videns Calliæ imaginem, ipsum verum se contueri Calliam arbitratur, ob similitudinem (ut dictum est) intercedentem. Et omnino hoc in loco quod retro est tactum, philosophus asseuerare videtur, easdem videlicet in somnis fieri deceptions, ijs quæ in vigilijs fiunt, cum eadem simulacra & imagines calido imponente ad primum deuoluantur sensiterium. Actu autem motus, id est, simulacra hoc in loco dicit illa, per quæ actu anima operatur sensitiva. Potestate autem siue potentia vocat illa per quæ existentia operari potest. Subdit postmodum philosophus: Ita autem se habet ut hoc in motu &c. id est, in ipsa imagine cum exhalatione calida quæ ferè est sanguinea descendente ad principium sensituum. In illo enim veluti in subiecto sensilium imagines sunt & idola. Hoc autem in loco declarat quomodo ad se in iuvicem illi se habent motus siue imagines, ad quod sanè declarandum istiusmodi nobis in præsentia non inconcinnū succurrat exemplū. Est Socrates (verbi causa) syderalē habēs scientiā, qui nūc per illam operatur & docet. Est etiam Callias candē astrorū habens scientiā habitū, sed nihil in præsentia de illa cōsyderās. Præterea est etiā Plato qui per anni spatiū discēdē illi vacavit sciētiā. Coriscus quinetiā est, qui nūc eidē incipit operā dare sciētiā. Est etiā infans nuper in lucē edit⁹: qui neq; habet, neq; per ætatem eā discere potest scientiā. omnes igitur isti præter Socratem potestate scientes & astronomi esse censentur. Cæterū Socrati propior est qui actu illa operari dicitur, ipse Callias: Calliæq; propior Plato q̄ Socrati: Coriscus vero Platonii q̄ Calliæ vicinior, remotior autem à Socrate & Callia: vt nuper editus infans remotissimus sanè est à Socrate qui per syderalē operatur scientiā. Ut igitur res se habet in ijs, ita se habent in potentia motiones siue imagines ad ipsum principiū cū vaporibus descendentes, ita vt eae quidem mouēti sint propinquiores, illæ vero remotiores. Ex quo verisimiliter existimari potest quod ad apparitionem huius imaginis actu (per motiones enim per totum hunc locum intelliguntur imagines & simulacra) statim apparebit, & illico post ipsum hæc alia motio siue imago

30

40

50

animam mouebit sensituum: & hac corrupta alia nimirum mouebit, quæ hanc immediate sequitur. Declarat autem ipse ea quæ dicere intendit, per exemplum quoddam fictorum ranunculorum qui apparent in aqua cum sal colliquatur. Si quis enim ligneos fingat ranunculos quinquper verbi gratia numero: postmodumque in vasis alicuius fundo vnum ex illis ponat, in ectoque operiat sale: posteaque in salis illius superficie aliud ponat ranunculum, quem simili operiat modo: alioscper preterea similiter componere studeat, quintum solummodo in salis superficie ponens: proportionem quidem habebit iste qui cernit ranunculus, imaginis actu per quam nuc operatur anima: illi autem qui sale operari sunt ranunculi, ijs sanè imaginibus quæ potentia inexistit. Si quis igitur illos hoc quo diximus cōposuerit modo, contingatque congelatum sal illud paulatim liquefcere: in superficie quidem primo quartus apparebit ranunculus, & actu sensilis fiet, qui dudum potentia erat sensilis: postmodum vero tertius: secunduscper post illum: ultimo autem apparebit loco is qui à principio in vasis fundo repositus fuerat. Quemadmodum igitur hoc in casu sale liquefcente, ordine quiscper suo quo repositi fuerant, actu sensiles ijs fuit ranunculi: pari rationis modo in motibus contingit illis & imaginibus. Dissipatio enim & exhalato sanguine qui prohibebat, & ex crasso & turbido, tenui puroscper effecto, in defecato & puro qui relinquuntur & restat sanguine motus operantur istiusmodi, similitudinem habentes illorum qui mouent in sensiterijs, id est, existentes similitudines sensiliū quæ faciunt motus in ipsis sensiterijs. Vnde nimirum contingit quod somnia quæ in extrema somni apparent parte, adueniente crescusculo, veriora sunt & efficaciora, quoniam priores tunc temporis & minus turbulentæ imagines illæ quæ in sensiterijs sunt, principio applicare censemur, cum iam cessauerit illud quod eas conturbare & confundere poterat. Comutantur autem istiusmodi imagines celeriter, quemadmodum ea quæ in nubibus cernuntur simulacra, quæ hominibus alijs, & centauris nonnunquam, alijscper animantium figuris similia iudicat homines: & quæadmodum eae in nubibus apparentes effigies ab alijs ad alia celeriter transire videntur, pari rationis modo nihil prohibet hos etiam motus, id est, imaginum istarum apparentias, ex alijs ad alia facile permutari. Cum autem hoc præmisit, illico subdit philosophus, horum idolorum & imaginum quæ in somnis apparent vnumquodcper reliquias esse sensilium actu, quibus remotis & abscedentibus, nisi occupetur videlicet illud quod fert iudicium, verum est dicere quod id non est Coriscus, sed simile Corisco.

Quæ essentia  
sunt somnia.

**V**ando autem sentiebat princeps pars, & id quod iudicat, non dicebat Coriscum, sed propter hoc illum dicebat verum esse Coriscum: quod sentiens hoc ipsum ait, nisi omnino distingatur à sanguine: vt non sentiens hoc, mouetur ab ijs quæ in sensiterijs sunt motionibus: videturque id quod est simile, ipsum esse quod est verum. Et tanta sane somni est vis, vt id latere faciat. Quemadmodum igitur si quempiam oculo subiectus lateat digitus, non solum apparebit, sed videbitur etiam duo esse id quod vnum est: si vero non lateat, apparebit quidem, sed id non existimat: ita in somnis si quidem senserit se dormire, & passionem in qua sensitui est sensus, apparebit quidem, verum quippiam in seipso dicit, quod apparent quidem Coriscus, non est autem Coriscus. Sæpen numero autem dormiens quippiam in animo suo dicit quod somnium est id quod sibi appetit. Si vero illum quod dormit lateat, nihil fantasias contradicit.

**V**oniam retro dixerat Aristoteles quod abscedente vero Corisci simulacro poterat quis dicere & iudicare ex ijs quæ in sensiterijs restant reliquis, quod sunt videlicet qualis est Coriscus, id est, similitudines sunt Corisci: hoc declarat in loco, quomodo, & cur ipsum primum sensiterium interdum quidem vera dicit, & recte iudicat, nonnunquam vero perperam, & iudicio fallitur. Pro quo animaduertendum quod à principio statim literæ ubi dicitur, Quando autem sentiebat princeps pars, illud autem pro coniunctione enim sumitur, vt recta cum supradictis huius sit literæ continuatio. Quando, inquit, sentiebat princeps pars, & id quod iudicat, id est, quādo somni tēpore à sanguineis nō distinetur & occupatur descendentibus vaporibus, id quod iudicat principiū, tunc non dicit que Corisci simulacrū sit Coriscus, sed propter idolum videt & animaduertit ipsum verum Coriscum. Simulacrum enim videns & sentiens dicit, certe hoc non est Coriscus, sed imago & idolum Corisci. Illud autem, nisi omnino distingatur à sanguine, declaratio est illius, Quando enim sentiebat princeps pars &c. Literæ autē constructio & cōsequutio hoc se habet modo, nisi principiū à m.ij.

sanguine penitus distineatur & occupetur, & existimet quod illud quod est simile, sit ipsum quod est verum: tanquam sentiens hoc, mouetur a motibus qui sunt in sensiterijs, id est, sic mouetur tanquam sentiens. & quemadmodum illud quod principaliter sentit, nisi quid accidat, non decipitur: ita neq; hoc. Si autem sic occupetur quod id quod est simile & imago, sibi videatur illud quod est verum, non mouetur ab imaginibus tanquam sentiens, & quodammodo vigilans, sed tanquam non sentiens. Quādo enim (ut paulopost dicet) non occupatur, neq; sic est vigilans, vt sunt proprie vigilantia, neq; rursus dormiens, vt sunt proprie & vere dormientia, sed medio se habens modo inter dormiens & vigilans: id accidere videtur. Illud autem, Quemadmodum si quempiam oculo subiectus lateat digitus, ad istuc sanè demonstrandum assumptum est, quod principale scilicet interdum decipitur quando valde fuerit occupatum. Exemplum autem est retro adductum, cuius hæc est sententia. Quemadmodum in suppositione illa & permutatione digitorum, si oculus deciperetur vt decipitur tactus, non solum appareret vnum duo, sed etiam ita esse iudicaret: sic ipsum principium si occupetur, decipitur, & non recte iudicat. Potius igitur tactum proportionaliter sensui communi: visum autem ipsi cogitatiua. Cætera sunt manifesta. Si enim principale quod iudicat senserit, id autem, vt diximus, est cogitatiua sufficiens namq; est ipsa cogitatiua animæ vis cum vigilantium, tum dormientium se applicare conuentibus operationibus) si quidem igitur senserit quod dormit, & cum hoc comprehendenter passionem, scilicet somnium, in qua passione ipsius sensitui est sensus (animæ enim sensitui est sensus & operatio) apparet quidem: dicit autem quod non est illud quod apparet Coriscus. Quod autem sæpen numero videntes sonnia, & adhuc stertentes, dicimus quod illud quod videmus, est somnium, manifestum profecto illis est qui huic rei mentem adhibuerint. Cæterum autem quoniam hæc litera, Et passionem in qua sensitui est sensus, quam modo explicauimus, in quibusdam exemplarium alio se habet modo, hoc videlicet: Et passionis in quo est sensus illius qui dormit: nihil (ut arbitror) obstat hanc etiam pro virili declarare. Per passionem enim illius qui dormit, somnium intelligere videtur: quod retro (ut vidimus) passionem somni sæpius vocat. In illo autem dormientis dicit esse sensum, quoniam cum is ab operatione extrinsecorum vacet sensuum, hoc sentire & percipere dicitur modo: sonnia scilicet videre per vnumquę sensuum sibi apparentia.

**Q**uod autem vera dicimus, & motus quosdā fantasticos in ipsis esse sensiterijs, manifestum sanè erit, si quispiam intendens membris contenderit quæcunque in somnum delapsi & excitati patimur. Nam plerūq; ea quæ dormienti apparuerunt simulacra, excita- 30 tus deprehendet esse motiones in sensiterijs. Pueris enim nonnullis, quan- uis omnino conspiciant, si fuerint tenebræ, multa apparent commota si- mulacra, ita vt sæpen numero expauescentes caput obuoluant.

**E**x ijs quæ manifeste apparent, & quæ sæpius aliás experta est, & nunc etiam experitur vita, ijs quæ retro sunt dicta, hoc in textu fidem astriuere philosophus videtur. Vocab autem motus fantasticos, ipsas rerum imagines quæ in sensiterijs ab externis sunt insignitæ sensilibus, & ab ipsis postmodum sensiterijs in primum sensituum, id est ipsum cor, fuere transfusæ. Cum enim dixerit quod somnia fiunt à simulacris & figuris ad primum sensituum deuolutis: oportet autē rationabiliter perquirere utrū eæ sensiliū imagines in ipso sunt corde: huic præuertens quæstioni philosophus dicit figuræ illas & simulacra vere esse in corde, per hæc quæ dixerat in alijs illa esse sensiterijs. Si enim simulacra in sensiterijs reperiuntur, multo magis illa in primo reperiti sensituo est verisimile, à quo alia sanè suū habent esse, & quæ sunt, esse césentur. Manifestum igitur, inquit, q; si ita se habeant res, erit vtq; si quispiam mentē adhibere voluerit, curaueritq; meminisse eorum quæ patimur & cū dormimus, & cum à somno experti cōsurgimus, id est, cum subito à somno exciti modico interie- 40 sto tēporis spatio eorum quæ vidimus meminisse contenderimus. Videmur enim videre nō nunquā eadē simulacra quæ somniando conspeximus, ante oculos nostros obuersantia: excitati inquā, & aper- tis stantes oculis. licet enim illa (ut retro est determinatū) cū calida exhalatione ad primū descendere sint sensituum, nihilominus illorū adhuc in oculis perstant motus & perdurant. Quā sanè rem à puerorum somnijs testatā esse vult hoc in loco philosophus. ij nanc; quoniam vigilæ tempore quæcunque cernunt, maxima cū intentione conspiciunt, firmiores certe constantiorēq; impressas habent imagines. Somni igitur tēpore, & in tenebris maxime (nā à luminis claritate & splendore disgregantur & dissipantur leuiter constantia simulacra) si excitetur, apertis etiā oculis illa eadē non nunquā contueri videntur quæ in somnis conspexerint simulacra: quæ si forte monstrifica fuerūt, occulūt se perterriti, & caput obuoluunt, ne illa cōspiciant, dæmonum apparentias quasdam & effigies esse rati: quæ sanè motiones sunt quædam in oculis eorum iam ab ipsis sensilibus siue eorum reliquijs effectæ.

Cogitatiua  
anime vim  
cum dormiē-  
tibus, tum vi-  
gilantibus se-  
scilicet  
se applicare  
posse.

Cum pueri fan-  
tasmatæ quæ  
in somnis vi-  
derint: exper-  
tæ etiam  
temere se exi-  
stent.

**X**ijs sanè omnibus concludere licet quòd somnium fantasma quidem est, verum somni tempore. Ea enim quæ modo dicta sunt simulacra, non sunt somnia: neq; si aliud quippiam solutis appareat sensibus: neq; etiam omne quod in somnis apparet, fantasma. In primis enim quibusdam accedit sentire quodammodo cum strepitum & lumen, tum sapore & contactus, debiliter tamen, & quasi procul. Iam vero inter dormiendum conspicientes, id quod languide stertentes (vt putabant) viderant lucernæ lumen, experrecti statim illud lucernæ esse agnouerunt. Gallinaceorum quinetiam & canum vocem debiliter audientes, experrecti manifeste perceperunt. Nonnulli item cum interrogantur, respondent. Accedit enim in vigilia & somno simpliciter, cum alterum adsit, alterum etiam quodammodo adesse. Quorum neutrum sanè somnium descendit. Neq; etiam quæcunq; in somnis præter fantasmatu, veræ fuit notiones: sed ipsum fantasma quod à simulacrorum fit motione, quando somni tempore repræsentatur, quatenus dormit, istuc est somnium.

**H**oc in textu per ea quæ retro dicta sunt concludit Aristoteles quænā fantasmatum motiones vera sint somnia, quæve fantasmatu non sint somnia, licet somni appareat tempore: statimq; dicit in litera, somni tempore, vt excludat à somniorum ratione fantasmatu illa & simulacra quæ aliquando (vt dictū est) in profundis tenebris nonnullis vigilantibus apparent: quæ fantasmatu quidem sunt, non autem sunt somnia. ad esse enim somniorum, non solum requiritur esse fantasmatu, sed etiā quòd somni appareat tēpore. neque si quippiam, inquit, solutis appareat sensibus, id est, liberis & operantibus sensibus, somnium videlicet esse censetur. Aegrotantes enim s̄epius videntur sibi videre fantasmatu multa, operantibus sensibus, quorum nullum sanè dicitur esse somnium. Subditq; post hæc philosophus, quòd neq; etiam omne in somnis apprens fantasma, vere somnium esse dicitur. Quæcunq; enim in somnis apparēt, quādo principale id quod iudicat, non penitus distinetur & occupatur, fantasmatu quidē esse dicit, non esse autē somnia planè afferit. Subiungitq; statim istuc ipsum exēplo declarans manifesto. Soni nanc, inquit, & strepitus quos dormiens quispiam sentit, lumenis quinetiā splendor, & sapore, & tactus quos percipit dormiēs, vera nō sunt somnia. isthæc enim dormiētes quodammodo, & veluti in interstitio vere dormiētiū, & vere vigilantiū, positi, sentire mani feste animaduertūtur: & sanè quodammodo sentiunt, cū extrinsecus isthæc vere fieri contingat. Sentiētes autē somniare se credūt, & somnia percipere. qua in re nimiri falli vidētur. neq; enim huiusmodi visa somnia sunt vera: neq; ipsi proprie & simpliciter dormire existimātur. isthæc autē omnia debiliter sentire vidētur, & tanquā procul existētia, quoniā occupatos quodammodo & præpeditos à somni languore habēt sensus, in mediōq; (vt diximus) vigilantiū & dormiētium versantur interstitio. Acceditq; interdū nonnullis, inquit, dum labuntur in somniū, & oculis adhuc apertis dormitare incipiunt, appositæ lumen lucernæ conspicere: experrectisq; postmodū cognoscere & deprehendere id lumen fuisse è regione astatis lucernæ, quod sanè sibi tunc fuisse somniū videbatur. non enim dormiebāt, licet se dormire crederent. Multi præterea, inquit, gallinaceorū cantus, aut canū latratus noctu audiētes, somniāq; id esse credentes, paulopost à somno experrecti, gallū aut canē non procul à se distātes repererunt, quorū paulo antē voces audiuerant. Nonnulli quinetiam somni tempore de quapiā per contati re respondent: qui quoniā à somno surgentes s̄epius non meminerunt neq; quòd interrogati à quopiam fuerint, neq; omnino q; ipsi loquuti s̄int, & ad interrogata responderint: manifeste profecto declarare vidētur q; ea in cōstitutione positi neq; simpliciter vigilabāt (meminissent enim utiq;) neq; simpliciter dormiebant. non enim aut percepissent, aut interrogati respondere potuissent. Subdit præterea philosophus vera non esse somnia notiones & contēplationes, aliāq; id generis, præter fantasmatu ipsa: intelligens recta iudicia, & veros ratiocinantium discursus, qui interdum in somnis accidere videntur: cum iudicamus videlicet quòd illud quod cernimus, non est verus Socrates, sed Socratis imago: aut cum dormientes assueramus nos somniare, & non vera cernere. Huiusmodi enim res (vt retro est dictū) vistato apud plerosq; vocabulo visiones sunt, & nō somnia. His præmissis & declaratis, quæ somnia quidem videntur, non autem sunt somnia, quanuis somni tempore fieri contingent, breuiter & clare admodum Aristoteles concludendo, verorum nobis naturam ostendit somniorum, dicens fantasmatu illa siue visa recte vocari & esse somnia, quæ à commotis fiunt simus lacris, eo quo retro diximus modo, somni tempore, cum verus & simpliciter dictus adest somnus.

Quæ sunt vera somnia.

**S**ed am vero quibusdam vsu euenit, toto vitæ spatio nullum vidisse somnium. Rarum profecto id est, contigisse tamen aliquando fertur: & alijs quidem id ipsum omnino perseuerauit: nonnullis autem procedente ætate, cum prius nullum vidissent somnium, postmodū videre contigit. Causa autem cur non fiant somnia, similis esse videtur illi quam de pueris, & de ijs qui post assumptos cibos statim dormiunt, retro diximus. Quibuscumq[ue] enim hoc natura se habet modo, ut copiosa exhalatio summum petat locum, quę rursum inferne deuoluta plurimum efficiat motum, ijs recta sanè ratione nullum appetit simulacrum: ætatis autem decursu haud sanè absurdum est si ijsdem somnia appareant. Mutatione enim aliqua aut per ætatem, aut per passionem facta, hanc accidere contrarietatem est necessarium.

• • • **I**n calce huius commentarioli Aristoteles, vbi clarus admodū & manifestus est sermo, ex ijs quæ memoriæ sunt prodita, & à rerum scriptoribus literis commēdata, quosdam fuisse dicit qui nullum vñquam toto vitæ spatio viderunt somnium: quanuis id raro contigisse dicatur. Alios vero qui cum ad multam ætatem nihil in somnis vidissent, procedente postmodum tempore, cum in se nium vergerent, videre cœpisse. statimq[ue] verisimilem horum accidentium subiungit causam, dicens haudquaque absimile quiddam ijs accidere videri, illi causæ quam retro de valde pueris adduxit, & de ijs qui post assumptos cibos statim cubitum eunt: quorum neutri somnia vident, cum vehementes & multæ exhalationes in huiusmodi constitutionibus caput petere animaduertantur, quæ simulacrorum constantiam compositionemq[ue] perturbent & dissipent. quo in loco claro admodum de valde commota aqua vsus est exemplo, quæ in se contuentum imagines reddere non potest. Horū igitur dicit naturam verisimiliter huiusmodi quippiam in se possidere. Quamobrem cum illi somnia nō cernant, neq[ue] istos cernere consentaneum esse merito censeri. Quos tamen nihil prohibere afferit procedente ætate somnia videre posse. Cum enim multa fiat permutatio aut ætatis, aut passionis causa, hanc etiam rei istius sequi contrarietatem esse necessarium. contrarietatem appellans, videre scilicet somnia, & non videre. non videre namq[ue] ipsi videre contrarium esse censetur. Cæterum quoniam Aristoteles accidentis quidem huius in litera meminit, somnia scilicet plerosq[ue] per omnem vitam non vidisse, nullius autem nominatim mentionem facit cui id contigisse dicatur, nihil (vt arbitror) prohibere videtur ea quæ mihi dum isthac scriberem memoriæ succurrebant, hoc in loco in medium proferre. Plutarchus igitur Cheronæus in commentariolo de deficientibus oraculis, memoriæ id prodidit, Cleonem quendam Daulicum ex Phocide ætate sua fuisse qui se somnia nunquam vidisse assuerabat: istucq[ue] ipsum prioribus seculis Thrasymedi Heræ Arcadi contigisse, eo in loco idem est author. Rhianus quinetiam apud græcos non inelegans habitus poëta, in secundo Achæorum suoru scriptum reliquit, Atlantes Libycam gentem nullis vñquam somniorum visis fuisse obnoxiam: quod etiam Plinius secundus in quinto naturalis historiæ suæ commentario memoriæ prodidit.